

**Resistematizarea incaperilor imobilului cu
nr.cadastral 0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de Roentgen, a IMSP
INN "Diomid Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau Obiect Nr.1066**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Priza de pamint (marca EEF.SU)**

Valoarea de deviz 39 042,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente pentru prize de pamint				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	12,200	109,06 109,06	1 330,53 1 330,53
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3	12,200	25,42 25,42	310,12 310,12
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	12,200	63,50 61,50	774,70 750,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasamente pentru prize de pamint Inclusiv salariu				2 415,35 2 390,95
		<i>Total</i>	lei			2 415,35
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			573,83
		<i>Total</i>	100,00 +			2 989,18
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			1,22
		<i>Total</i>	100,00 +			2 990,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			239,24
		<i>Total</i>	100,00 +			3 229,64
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			129,18
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 358,82 2 390,95
		2. Lucrari de montare				
4	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,005	51 998,00 5 100,00	259,99 25,50
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (Cilindru din otel zincat D20 mm, 1buc=5m) (exclde Otel 16mm)	10 buc	0,800	1 326,21 679,77	1 060,97 543,82
6	Pret	Cilindru din otel zincat D20 mm	m	40,000	500,00 0,00	20 000,00 0,00
7	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda din otel zincat 4x40mm)	100 m	0,090	2 013,44 1 361,22	181,21 122,51
8	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda din otel zincat 4x40mm)	100 m	0,090	6 609,00 1 746,56	594,81 157,19
9	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Banda din otel zincat 4x25mm)	100 m	0,500	6 369,78 1 558,00	3 184,89 779,00
		<i>Total</i>	lei			25 281,87
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			390,72
		<i>Total</i>	100,00 +			25 672,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			1 144,33
		<i>Total</i>	100,00 +			26 816,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 237,30
		<i>Total</i>	100,00 +			28 054,22
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			1 122,16
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				29 176,38 1 628,02

		Total	lei			32 535,20
		TVA	20,00 %			6 507,04
		Total deviz: Inclusiv salariu				39 042,24 4 018,97

**Resistematizarea incaperilor imobilului cu
nr.cadastral 0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de Roentgen, a IMSP
INN "Diomid Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau Obiect Nr.1066**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Priza de pamint (marca EEFSU)**

Valoarea de deviz 39 042,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	19,854	82,00	1 628,02
2.	7137010011500	Electrician	h-om	1,464	82,00	120,05
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,694	82,00	2 270,90
		Total manopera				4 018,97

Material:

1.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	2 500,00	2,50
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	20 000,00	40,00
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	65 000,00	130,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,118	63,00	70,43
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,135	85,00	11,48
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,838	60,00	290,28
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,004	150,00	0,60
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,838	15,00	72,57
9.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,024	32,00	0,76
10.	10193731	Otel fisie necalmat 25x4 mm	t	0,041	32,00	1,31
11.	1019852	Vopsea	kg	1,207	73,00	88,11
12.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,005	40 000,00	200,00
13.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	350,00	0,35
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,220	20,00	24,40
15.	5009031	Scoabe	10 buc	0,885	2,00	1,77
16.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	7,906	250,00	1 976,50
17.	546	Cilindru din otel zincat d-20mm	m	40,000	500,00	20 000,00
		Total materiale de construcții				22 911,06

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,258	610,00	157,38
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,371	110,00	480,81
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,258	500,00	129,00
		Total utilaje de construcții				767,19

Total	lei	32 535,20
TVA	20,00 %	6 507,04

Total deviz:

39 042,24

Obiect Resistematizarea incaperilor imobilului Investitor OOO
cu nr.cadastral 0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de Roentgen, a IMSP
INN "Diomid Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau Obiect Nr.1066

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente pentru prize de pamint				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			109,06 109,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	82,00	99,22
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	82,00	9,84
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3			25,42 25,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	82,00	25,42
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			63,50 61,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	82,00	61,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		2. Lucrari de montare				
4	08-01-087-3	Constructii metalice	t			51 998,00 5 100,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	82,00	5 100,00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 500,00	500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	63,00	264,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	85,00	2 296,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	150,00	120,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	40 000,00	40 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	350,00	70,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	610,00	1 098,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	110,00	1 650,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	500,00	900,00
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund,	10 buc			1 326,21

1	2	3	4	5	6	7
		diametru 16 mm (Cilindru din otel zincat D20 mm, 1buc=5m) (exclude Otel 16mm)				679,77
	1	Muncitor	h-om	8,2900	82,00	679,77
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	65 000,00	162,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	63,00	49,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	610,00	85,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	110,00	279,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	500,00	70,00
6	Pret	Cilindru din otel zincat D20 mm	m			500,00
						0,00
	546	Cilindru din otel zincat d-20mm	m	1,0000	500,00	500,00
7	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda din otel zincat 4x40mm)	100 m			2 013,44
						1 361,22
	1	Muncitor	h-om	16,6000	82,00	1 361,22
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	65 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	63,00	56,67
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	32,00	4,22
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	610,00	135,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	110,00	344,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	500,00	111,11
8	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda din otel zincat 4x40mm)	100 m			6 609,00
						1 746,56
	1	Muncitor	h-om	21,3000	82,00	1 746,56
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	63,00	81,89
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	60,00	492,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	32,00	4,22
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	73,00	167,89
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	2,00	3,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	250,00	3 350,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	610,00	149,11
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	110,00	369,11
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	500,00	122,22
9	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Banda din otel zincat 4x25mm)	100 m			6 369,78
						1 558,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	82,00	1 558,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	80,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	63,00	34,66
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	60,00	492,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	10193731	Otel fisie necalmat 25x4 mm	t	0,0810	32,00	2,62
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	73,00	146,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	2,00	3,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	250,00	3 350,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	610,00	115,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	110,00	369,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	500,00	95,00